

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Стасова ул., д. 180, г. Краснодар, 350075 Тел. (861) 235-10-36, факс (861) 231-16-80 ОКПО 00099412 ОГРН 1032307167056 ИНН 2308027802 КПП 231201001 e-mail: minobrkuban@krasnodar.ru http://www.minobrkuban.ru

	№
На №	от



Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы № 16 имени В.В. Сальникова п. Лебяжий Остров муниципального образования Брюховецкий район

Махновскому А.Л.

Гоголя ул., д. 6А, п. Лебяжий Остров, Брюховецкий район, Краснодарский край, 352764

ПРЕДПИСАНИЕ

В результате мероприятия по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере образования, проведенного в соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 19 декабря 2019 г. $N_{\underline{0}}$ 5327 в муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы № 16 имени В.В. Сальникова муниципального МБОУ ООШ образования Брюховецкий район (далее им. В.В. Сальникова), (акт проверки по результатам проведения мероприятия по контролю от 20 января 2020 г. № 0039-20) выявлены нарушения.

Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (далее – министерство) предписывает Вам устранить следующие нарушения:

- 1. Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 г. № 966 (далее Положение):
- 1.1 в нарушение подпункта «ж» пункта 6 Положения в МБОУ ООШ № 16 им. В.В. Сальникова отсутствует санитарно-эпидемиологическое санитарным правилам зданий, строений, заключение соответствии помещений, оборудования И иного имущества, которое сооружений, фактически используется для осуществления образовательной деятельности по программам дополнительного образования детей в спортивной "Подвижные игры" (в соответствии с п. 2 ст. 40 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения») по адресу: 3527640, Краснодарский край, Брюховецкий район, пос. Лебяжий Остров, ул. Гагарина, 6А;

- 1.2 в нарушение подпункта «б» пункта 6 Положения в МБОУ ООШ № 16 им. В.В. Сальникова отсутствует материально-техническое образовательной деятельности, оборудование обеспечение в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе, в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, а именно: рабочими программами по предмету «Технология» предусмотрено изучение раздела «Электротехника», предусматривает наличие инструментов и расходных (электрические схемы, источники тока, электротехнические инструменты, бытовые электрические приборы, лампы, выключатели, электрические вилки, розетки, автоматические устройства, схемы электрической проводки); для реализации учебного предмета "Физика" - (весы рычажные с разновесом, барометр-анероид, модель двигателя внутреннего сгорания, набор по оптике, источники тока на 4В, амперметры, вольтметры, метрономы, мензурки, термометры, модель паровой турбины, модель генератора), однако, данное оборудование в МБОУ ООШ № 16 им. В.В. Сальникова отсутсвует.
- 2. Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 г. № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (далее Порядок), а именно:
- 2.1 в нарушение пунктов 9, 12 Порядка образовательной организацией при зачислении несовершеннолетних в 1 класс в сентябре 2019 г. истребовались излишние документы (медицинская карта, СНИЛС, полис медицинского страхования);
- 2.2 в нарушение пункта 7 Порядка в сентябре 2019 г., при приеме заявлений о зачислении на обучение, организация не осуществляла ознакомление родителей (законных представителей) несовершеннолетних с образовательными программами;
- 2.3 в нарушение пункта 9 Порядка Гонтарь Э., Зайцева В., Паленко М., Хижняк К., приняты в первый класс в 2019 году без предоставления справки о регистрации; в заявлении о зачислении Хижняк К. отсутствуют сведения об ознакомлении с локальными актами МБОУ ООШ № 16 им. В.В. Сальникова, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся, а также отсутствуют номера телефонов родителей;
- 2.4 в нарушение пункта 18 Порядка отсутствуют сведения о выдаче расписок в получении документов при зачислении в МБОУ ООШ № 16 им. В.В. Сальникова, содержащие информацию о регистрационных номерах заявлений.
- 3. Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (далее Закон):
- 3.1 в нарушение пункта 1) части 3 статьи 28, части 2 статьи 30 Федерального закона в МБОУ ООШ № 16 им. В.В. Сальникова отсутствуют локальные нормативные акты, устанавливающие порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, а также порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между

образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;

- 3.2 в нарушение пункта 1) части 3 статьи 28 Федерального закона, приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» в МБОУ ООШ № 16 им. В.В. Сальникова отсутствует разработанный локальный нормативный акт, определяющий содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним.
- 3. Приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» (далее Требования):
- 3.1 в нарушение подпункта 3.6. Требований в подразделе «Руководство. Педагогический состав» на официальном сайте МБОУ ООШ № 16 им. В.В. Сальникова не в полном объёме заполняются сведения о педагогическом составе образовательной организации (отсутствуют сведения о стаже работы по специальности),
- 3.2 в нарушение части 1, 2, 3 статьи 29 Федерального закона несвоевременно обновляется и (или) отсутствует информация на официальном сайте организации, а именно: размещены не все локальные нормативные акты, предусмотренные частью 2 статьи 30 Федерального Закона; информация о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности; сведения о персональном составе педагогических работников с указанием стажа работы по специальности; разделы сайта заполнены не в полном объеме.
- 3.3 в нарушение пункта 3.4. Требований в подразделе «Образование» отсутствуют копии образовательных программ, расписаний занятий.

Принять меры по недопущению подобных фактов впредь и представить в министерство не позднее 20 июля 2020 г. отчёт о результатах исполнения предписания с приложением копий документов, подтверждающих исполнение указанных в предписании требований, а также рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в перечисленных нарушениях.

Ведущий консультант отдела лицензирования, государственной аккредитации и подтверждения документов

С.А. Левина